关于《山东省小微企业贷款风险补偿

实施细则》的起草说明
为充分发挥财政资金的导向和放大作用，引导银行业金融机构不断加大普惠小微企业贷款投放力度，我们进一步优化省级小微企业贷款风险补偿政策，研究起草《山东省小微企业贷款风险补偿实施细则》（以下简称《细则》），现将有关情况说明如下：

一、制定的依据和必要性
为认真贯彻《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策措施的通知》(国发〔2022〕12号)、《关于推动建立金融服务小微企业敢贷愿贷能贷会贷长效机制的通知》等文件精神，落实省政府“稳中求进”高质量发展政策清单（第四批）第9条，积极应对疫情影响和经济下行压力，充分发挥财政资金的导向和放大作用，引导银行业金融机构不断加大普惠小微企业贷款投放力度，提升服务小微企业的意愿、能力和可持续性，助力稳定市场主体、就业创业和经济增长。现就组织开展山东省小微企业贷款风险补偿资金工作，制定实施细则。

二、起草过程

在前期实施的小微企业贷款风险补偿的基础上，我们于6月底起草了《细则》（初稿），并于7月中下旬联合人民银行济南分行、山东银保监局等部门赴淄博、泰安、德州进行调研，组织地方工信部门、企业和相关协会、金融专家进行征求意见，并在起草中合理吸收。8月3日，征求了省财政厅、省地方金融监管局、人民银行济南分行、山东银保监局的意见；8月15日至22日，在厅网站上面向社会公开征求意见。同时，起草过程中，我们咨询请教了有关法律专家顾问的意见，确保了有关内容合乎法律法规规定，不存在影响公平竞争的情况。

一是在淄博、泰安、德州组织召开现场座谈会，邀请当地人行、银保监局，工行、建行、城商行等银行机构，以及恒力电机、金亨新能源等20余家企业进行座谈交流，征集实际操作运营过程中存在的问题及建议；二是前后到山东鲁泰科技集团有限公司、山东盛联环保工程有限公司等中小微企业进行调研，了解企业在实际融资、银行贷款业务办理过程中存在的困难及堵点；三是前往各合作银行总、分行就风险补偿制度实际执行情况及监管要求进行调研，座谈交流风险补偿实施细则在操作层面的有关问题；四是征求了省普惠中小企业公共服务中心、省瞪羚企业发展促进会、省投融资担保协会的意见建议；五是会同尹燕波（众成清泰律师事务所合伙人）等法律专家和于忠龙（齐鲁银行普惠金融部产品经理）、贾海龙（北京银行济南分行普惠金融部总经理）等金融专家对业务实际运行过程中存在的问题进行论证、补充。
主要内容

《细则》共五章十五条，主要包括以下内容：

第一章 总则，提出了《细则》制定依据，明确了小微企业、小微企业贷款以及风险补偿的标准，概述合作银行的准入条件。

第二章 管理职责和分工，分别对牵头和参与部门的职责做了说明，明确了合作银行的职责。

第三章 补偿条件和程序，明确了补偿对象、补偿条件、补偿程序等。

第四章 绩效和监督管理，要求省工业和信息化厅、省财政厅和合作银行按照各自职责，对资金使用情况开展绩效监控及评价。

第五章  附则，明确了《细则》的实施期限。
五、关于施行日期的说明
本办法自2022年  月  日起施行，有效期至2024年  月  日，有效期两年。